XXII.

Ne tamen ignores variorum iura dierum ;
 Non habet officii Lucifer omnis idem.
 Ille Nefastus erit, per quem tria verba silentur :
 Fastus erit, per quem lege licebit agi.
 Neu toto perstare die sua iura putaris ;
 Qui iam Fastus erit, mane Nefastus erat.
 Nam simul exta Deo data sunt, licet omnia fari ;
 Verbaque honoratus libera praetor habet.
 Est quoque, quo populum ius est includere septis :
 Est quoque, qui nono semper ab orbe reddit.

XXIII.

Quo etiam magis vituperanda est rei maxime necessariæ tanta incuria. Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt ; quamquam a multis ipsa virtus contemnitur, et venditatio quedam atque ostentatio esse dicitur : multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis victus cultusque delectat : honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius existimunt ; itemque cætera, quæ quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt, qui pro nihilo potent ; de amicitia omnes, ad unum, idem sentiunt : et ii, qui ad rempublicam se contulerunt ; et ii, qui rerum cognitione doctrinaque delectantur ; et ii, qui suum negotium gerunt otiosi ; postremo ii, qui se totos tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam

esse nullam sentiunt, si modo velint aliqua ex parte liberaliter vivere : serpit enim nescio quomodo per omnium vitas amicitia ; nec ullam ætatis degendæ rationem patitur esse exceptem sui.

XXIV.

Haec ubi dicta dedit, rapidusque in tecta recessit,
 Poscit equos, gaudetque tuens ante ora frementes,
 Pilumno quos ipsa decus dedit Orithyia ;
 Qui candore nives anteirent, cursibus auras.
 Circumstant properi aurigae, manibusque lassent
 Pectora plausa cavis, et colla comantia pectunt.
 Ipse dehinc auro squalentem alboque orichalco
 Circumdat loricam humeris ; simul aptat habendo
 Ensemque clipeumque et rubrae cornua cristae.
 Exin, quae mediis ingenti adnixa columnae
 Ædibus adstabat, validam vi corripit hastam,
 Actoris Aurunci spolium ; quassatque trementem,
 Vociferans : " Nunc, o nunquam frustrata vocatus
 Hasta meos, nunc tempus adest ; te maximus Actor,
 Te Turni nunc dextra gerit. Da sternere corpus,
 Loricamque manu valida lacerare revulsam
 Semiviri Phrygis, et foedare in pulvere crines
 Vibratos calido ferro, myrrhaque madentes."
 His agitur furiis : totoque ardantis ab ore
 Scintillæ absistunt ; oculis micat acribus ignis.
 Mugitus veluti quum prima in proelia taurus
 Terrificos ciet, atque irasci in cornua tentat,
 Arboris obnixus trunco, ventosque lasset
 Ictibus, et sparsa ad pugnam proludit arena.